2015年
3月期2Q

2015年
3月期3Q

2015年
3月期4Q

2016年
3月期1Q

2016年
3月期2Q

2016年
3月期3Q

2016年
3月期4Q

2017年
3月期1Q

先物DARTs(左軸) オプションDARTs(左軸) 株式DARTs(左軸) Vix Close Avg. (右軸)

12

事業データ（10）中国セグメント - マネックスBoom証券
◆ 残有口座数

 （件）

◆ DARTs
（口座）

2015年3月期 2016年3月期 2017年
3月期

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q

残有口座数（口座）（四半期末） 10,570 10,661 10,719 10,802 10,986 11,159 11,129 11,178 11,261

DARTs（件数） 959 1,164 1,292 1,291 1,991 1,538 1,023 1,166 994

0

500

1,000

1,500

2,000

2015年
3月期1Q

2015年
3月期2Q

2015年
3月期3Q

2015年
3月期4Q

2016年
3月期1Q

2016年
3月期2Q

2016年
3月期3Q

2016年
3月期4Q

2017年
3月期1Q

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

2015年
3月期1Q末

2015年
3月期2Q末

2015年
3月期3Q末

2015年
3月期4Q末

2016年
3月期1Q末

2016年
3月期2Q末

2016年
3月期3Q末

2016年
3月期4Q末

2017年
3月期1Q末

13

1．事業データ
2．財務データ

14

はじめに

グローバルなオンライン金融機関グループの創造を目指して日本・米国・中国の３拠点を中心とした事業展開を推進す
る中で、財務情報の国際的な比較可能性を向上させるために2013年3月期よりIFRS適用

■ 2017年3月期第1四半期 連結財務諸表
 IFRSと日本基準との間の主な差異
 ・ のれん非償却による利益増加要因  313百万円
   IFRSにおいて、のれんの償却は行わない
   原則1年に1度、定期的な減損テストを実施する

 ・ 金融商品取引責任準備金未認識による利益減少要因 △519百万円
   IFRSにおいて金融商品取引責任準備金は負債認識しないため戻入額が発生しない

15

連結業績推移
（単位：百万円）

  2016年3月期
1Q(2015年4~6月)

2017年3月期
1Q(2016年4~6月) 増減額 増減率

受入手数料 8,499 6,807 △1,692 -19.9%
トレーディング損益 1,813 1,309 △504 -27.8%
金融収益 3,670 3,271 △398 -10.8%
その他の営業収益 212 237 25 11.7%
営業収益 14,194 11,624 △2,570 -18.1%
その他の金融収益 77 355 277 359.2%
その他の収益 26 520 495 1,919.6%
収益合計 14,297 12,500 △1,797 -12.6%
金融費用 1,234 990 △244 -19.8%
販売費及び一般管理費（※） 10,517 10,118 △399 -3.8%
その他の金融費用 30 569 539 1,804.0%
その他の費用 9 253 243 2,596.4%
持分法による投資損失 5 14 9 166.0%
費用合計 11,796 11,944 148 1.3%
税引前四半期利益 2,501 556 △1,945 -77.8%
法人所得税費用 769 323 △446 -58.0%
四半期利益 1,733 233 △1,499 -86.5%
親会社の所有者に帰属する四半期利益 1,733 261 △1,471 -84.9%

（※） 販売費及び一般管理費には企業結合時に取得した識別無形資産の償却費が含まれます

16

連結業績推移 表示組替
（単位：百万円）

2016年3月期
1Q(2015年4~6月)

2017年3月期
1Q(2016年4~6月) 増減額 増減率

委託手数料 6,769 5,333 △1,436 -21.2%
  株式・ETF 4,974 3,662 △1,312 -26.4%
  先物・オプション 1,795 1,671 △124 -6.9%
引受け・売出し手数料 19 26 7 35.3%
募集・売出し取扱手数料 224 131 △93 -41.7%
その他受入手数料 1,487 1,318 △169 -11.4%
  ＦＸ手数料（店頭FX） 30 33 4 12.3%
  投信代行手数料 468 374 △94 -20.1%
  その他 989 911 △79 -7.9%
トレーディング損益 1,813 1,309 △504 -27.8%
金融収益 3,670 3,271 △398 -10.8%
その他の営業収益 212 237 25 11.7%
営業収益 14,194 11,624 △2,570 -18.1%
金融費用 1,234 990 △244 -19.8%
金融費用控除後営業収益 12,960 10,635 △2,325 -17.9%
販売費及び一般管理費（※） 10,517 10,118 △399 -3.8%
営業利益相当額 2,443 516 △1,926 -78.9%
その他収益 103 875 772 749.6%
その他費用 45 836 791 1,772.5%
税引前四半期利益 2,501 556 △1,945 -77.8%
法人所得税費用 769 323 △446 -58.0%
四半期利益 1,733 233 △1,499 -86.5%
親会社の所有者に帰属する四半期利益 1,733 261 △1,471 -84.9%

連結損益計算書の表示を組み替えたもの

（※） 販売費及び一般管理費には企業結合時に取得した識別無形資産の償却費が含まれます。

17

連結業績推移（販売費及び一般管理費）
（単位：百万円）

  2016年3月期
1Q(2015年4~6月)

2017年3月期
1Q(2016年4~6月) 増減額 増減率

取引関係費 3,522 2,837 △685 -19.5%
  支払手数料 1,371 1,087 △284 -20.7%
  取引所協会費 323 229 △94 -29.0%
  通信費・運送費・情報料 1,080 821 △258 -23.9%
  広告宣伝費 713 661 △52 -7.4%
  その他 36 39 3 8.2%
人件費 2,881 2,571 △310 -10.8%
不動産関係費 653 678 25 3.8%
  不動産費 201 215 14 7.2%
  器具備品費 453 463 10 2.3%
事務費 1,416 1,469 52 3.7%
  事務委託費 1,404 1,452 47 3.4%
  事務用品費 12 17 5 41.6%
減価償却費（※） 1,154 1,580 426 36.9%
租税公課 152 163 11 7.5%
その他 738 820 82 11.1%
販売費及び一般管理費合計 10,517 10,118 △399 -3.8%

連結損益計算書のうち販売費及び一般管理費の内訳

（※） 減価償却費には企業結合時に取得した識別無形資産の償却費が含まれます。

18

連結業績四半期推移
（単位：百万円）

  2016年3月期 2017年3月期
1Q 2Ｑ 3Ｑ 4Q 1Q

受入手数料 8,499 8,872 7,345 7,435 6,807
トレーディング損益 1,813 1,934 1,432 1,491 1,309
金融収益 3,670 3,753 3,950 3,237 3,271
その他の営業収益 212 213 211 202 237
営業収益 14,194 14,773 12,938 12,366 11,624
その他の金融収益 77 △50 979 △368 355
その他の収益 26 △4 8 2 520
収益合計 14,297 14,719 13,926 12,000 12,500
金融費用 1,234 1,283 1,139 973 990
販売費及び一般管理費（※） 10,517 10,277 10,078 10,523 10,118
その他の金融費用 30 123 912 △222 569
その他の費用 9 233 2,438 226 253
持分法による投資損失 5 15 32 15 14
費用合計 11,796 11,930 14,600 11,516 11,944